
ESTADO DO AMAPÁ 

DIÁRIO 	OFICIAL  0
1 

DEPARTAMENTO DE 

1  
IMPRENSA OFICIAL 

N 2  0258 	MACAPÁ, 13 DE JANEIRO DE 1992 — 2 - FEIRA 	 DO ESTADO DO AMAPÁ 

Governador do Estado do Amapá 
ANNIBAL BARCELLOS 

Vice-Governador do Estado do Amapá Chefe da Casa Civil 	 Chefe da Casa Militar 	 RONALDO PINHEIRO BORGES RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA 	 Mal. PM JOÃO ESTOESSE MONTEIRO DE ARAÚJO 

Secretário de Estado da Fazenda 
JANARY CARVÃO NUNES 

Secretário de Estado da Educação Cultura e Esporte 
ANTONNEI PINTO LIMA 

Secretário de Estado da Justiça e Segurança Pública 
HILDEBERTO CARNEIRO DA CRUZ 

SECRETARIADO 
Secretário de Estado da Administração 
PEDRO AURÉLIO PENHA TAVARES 

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral 
RAIMUNDO BRITO DE ALMEIDA 

Secretário de Estado da Saúde 
OSVALDO ALVES TEIXEIRA 

Secretário de Estado do Trabalho e da Cidadania 
MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento 
LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 

Secretário de Estado de Obras e Serviços Públicos 
EDILSON MACHADO DE BRITO 

Procurador Geral do Estado do Amapá 
ALDENOR SALES DA SILVA FONSECA 

Defensor Geral co Estado 
LOURIVAL QUEIROZ ALCÂNTARA 

PORTARIA (P) N2 216/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n 9  

RESOLVE:  

PORTARIA (P) N2 218/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n 9  2127/91-SE-
TRACI, 

DECRETO ( ) N2 0032 DE 09 DE JANEIRO 
DE 1992 

O Governador do Estado do Amapá, 
usando das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Artigo 119, Inciso XXII da Consti-
tuição do Estado do Amapá, e o contido no 
§ 1 9, Artigo 59 do Regimento Interno, apro-
vado pelo Decreto (N) n 9  0281, de 18.12.91, 

RESOLVE: 

Nomear ALBERTO MAGNO DANTAS, 
Ten Cel PM, para exercer o cargo de Presi-
dente do Conselho Estadual de Trânsito do 
Amapá-CETRAN. Código CDS-2. 

Macapá-AP, em 09 de janeiro de 
1992. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

(Republicado por haver saído com incorreções) 

DECRETO ( ) N2 0036 DE 10 DE JANEIRO 
DE 1992 

O Governador do Estado do Amapá, 
usando das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Artigo 119, Inciso XXV da Consti-
tuição do Estado do Amapá, 

RESOLVE: 

Designar JOSÉ DIAS FAÇANHA, Pre-
sidente da Comissão de Implementação das 
Ações de Criação do Banco do Estado do 
Amapá S.A.-BANAP, para ,viajar da sede de 
suas atribuições - MACAPA-AP, até a cidade 
de Brasília, para tratar de assuntos de inte-
resse da administração amapaense, nos 
dias 15 e 16 de janeiro do corrente ano. 

Macapá-AP, em 10 de janeiro de 
1992. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governaçior 	mimei  

Secretaria de Estado 
do Trabalho e da 
Cidadania 
meeee~~~imei 

Art. 1 9  - Designar CARLOS PRENTICE 
PAIVA PACHECO, motorista de veículos ter-
restres, Ref. NA-09, pertencente a Tabela 
Especial do Governo do ex-Território Federal 
do Amapá, lotado nesta Secretaria de Esta-
do do Trabalho e Cidadania, para exercer a 
função de motorista do Secretário de Esta-
do, Código CDI-1, durante o impedimentc 
do titular RAIMUNDO ALDENOR NERY 
BASTOS, por motivo de licença médica, no 
período de 02 a 21 de Dezembro do corren-
te ano. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 05 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N2 217/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo nç 114/91- 
CNESP: 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar ADAFRAM FER-
NANDES SILVA DO CARMO, Assistente So-
cial, Ref. NS-21, pertencente a Tabela Per-
manente do Governo do ex-Território Fede-
ral do Amapá, lotada nesta Secretaria de Es-
tado do Trabalho e Cidadania, para exercer 
em substituição o cargo de Chefe do Centro 
de Convivência Nova Esperança, Código 
CDI-3, durante o impedimento da titular DA-
ZIZA DOS SANTOS MONTEIRO. por motivo 
de gozo de férias no período de 12 a 31 de 
dezembro do corrente ano. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 05 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 
Secretária 

RESOLVE: 

Art. 1g - Designar ADERSON PINHEI-
RO DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Ref. NI-19, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do ex-Território Federal 
do Amapá, lotado nesta Secretaria de Esta-
do do Trabalho e Cidadania, para exercer, 
em substituição, o cargo de Assessor, Códi-
go CDS-1, durante o impedimento do titular 
MANOEL DARCIMAR GONÇALVES BAR-
BOSA, por motivo de gozo de férias, no 
período de 02 a 31 de Dezembro do corren-
te ano. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 18 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N2 219/91 -SETRACI 

A SECRETARIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Merno nç 83/91- Cre-
che Cantinho do Amor; 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar os servidores CAR-
LOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE, 
Economista - Ref. NS-20 e UBIRACI DE 
SOUZA SILVA, Agente Administrativo 30, pa-
ra participarem corno membro da Comissão 
de Sindicância incumbida de apurar os fatos 
constantes do Processo n9 
28780.02637/91-SETRAPS, em substituição 
aos servidores, ANGELA NASCIMENTO 
NOBRE E JOSÉ IVANILDO DA SILVA BRI-
TO. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 19 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 
Secretária 



Macapá, 13-01-92 	 DIÁRIO OFICIAL 	 Pág. 2 

PORTARIA (P) N2 220/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta no Processo n9 
28780.02828/91; 

RESOLVE: 

Art. 1 2  - Designar MÁRIO LUIZ COS-
TA CORRER, Agente Administrativo Ref. 
NI-32, MARCIA REGINA BARBOSA DE AL-
CANTARA, Sociologa, Ref. NS-1 e DAVID 
ASSUNÇÃO BAIA, Agente Administrativo, 
Ref. NI-19, todos lotados nesta Secretaria de 
Estado do Trabalho e Cidadania, para sob a 
presidência do primeiro constituirem a Co-
missão de Sindicância incumbida de apurar 
os fatos constantes no processo n9 
28780.02828/91-SETRACI. 

Art. 29  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 19 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 
Secretária 

PORTARIA (P) N2 221/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas; 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Autorizar MARIA DO SO-
CORRO GATINHO RIBEIRO, Assistente So-
cial Ref. NS-08, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do ex-Território Federal do Amapá, 
lotada nesta Secretaria de Estado do Traba-
lho e Cidadania, para viajar da sede de suas 
atividades Macapá, até a Cidade de São 
Paulo, a fim de representar a Secretaria de 
Estado do Trabalho e Cidadania, na Implan-
tação do Programa SOS Criança no Período 
de 08 a 14 de dezembro do corrente ano. 

Art. 22  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 23 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N9 222/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 

TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas; 

RESOLVE: 

Art. 1 2  - Autorizar SANDRA REGINA 
NEVES CORREA, Assistente Social Ref. 
NS-20, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do ex-Territário Federal do Amapá, lotada 
nesta Secretaria de Estado do Trabalho e 
Cidadania, para viajar da sede' de suas ativi-
dades - MACAPÁ - até a cidade de Brasília-
DF, a fim de representar a Secretaria de Es-
tado do Trabalho e da Cidadania junto a 
CBIA no Encontro Nacional marco avaliativo 

para implantação do Estatuto da Criança e 
do Adolescente, no período de 08 a 13 de 
dezembro do corrente ano. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 23 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N9 223/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n 2  038/91-NAS; 
Calçoene; 

RESOLVE: 

Art. 1 2  - Designar EDGAR BARBOSA 
DOS SANTOS, ocupante do emprego de 
Datilografo, Ref. NI-14, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do ex-Território Federal do 
Amapá, lotado nesta Secretaria de Estado 
do Trabalho e Cidadania, para exercer em 
substituição o cargo de Chefe do Centro de 
Convivência de Calçoene, Código CDI-3, du-
rante o.  impedimento do titular RAIMUNDO 
FERREIRA DA COSTA, por motivo de gozo 
de férias, no período 02 a 31 de dezembro 
do corrente ano. 

Art. 29  - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 27 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N2 224/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 

TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n9 060/91- 
DAA/S ETRAC I, 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar MARIA JOSÉ ROSA 
MONTEIRO, Agente Administrativo, Ref. 
NI-29, lotada nesta Secretaria de Estado do 
Trabalho e Cidadania, para exercer em 
substituição o cargo de Chefe da Seção de 
Patrimônio, Código CDI-2, durante o impe-
dimento do titular EGUINALDO CARVALHO 
DOS SANTOS, por motivo de viagem, no 
período de 17 a 20.12.91. 

Art.' 2 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 27 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N9 225/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n 2  2231/91-SE-
TRACI; 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar ADERSON PINHEI-
RO DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Ref. NI-19, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do ex-Território Federal 
do Amapá, lotado nesta Secretaria de Esta-
do do Trabalho e Cidadania, para exercer 
em substituição, o cargo de Assessor, Códi-
go CDS-1, durante o impedimento do titular 
MANOEL DARCIMAR GONÇALVES BAR-
BOSA, por motivo de gozo de férias, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 1992. 

Art. 29. - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ES- 

TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 27 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 

Secretária 

PORTARIA (P) N2 226/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n2  2216/91-RI; 

ESTADO DO AMAPÁ 
DIÁRIO OFICIAL 

M-1 .
o 

PAULO ROBERTO PENHA 'TAVARES 
Diretor 

JECONIAS ALVES DE ARAÚJO 
Chefe da Divisão Industrial 

RUTH ENEIDA N. ANAICE DA SILVA 
Chefe da Divisão Administrativa 

TELMA Wr2  CALIXTO DOS S. DF OLIVEiRA 
Chefe da Divisão de Comercialização 

Sede: Rua Cándido Merdes, 453 - Centro 
Fone: (096) 222-5364 - (090i 223-3444 
Ramais: 176 - 177 - 178 
Fax: 1096) 222-4321 
Tele.x: 96 - 7361 
Cai) 68.900 - Macapá-AP 

PREÇOS DE ASSINATURAS 

- 	Ass - natura 	Trimestral!Macapá 	 Cr$ 29.200,00 
- Assinatura Trimestral/Outros Estados e 

Municipios 	  Cr$ 43.800,00 

PREÇOS DOS GABARITOS OU LAUDA PADRÃO 

- Modelo I 	  Cr$ 	25,00 
- 	Modelo II 	  Cr$ 	50,00 
- 	Modelo 	III Cr$100,00 

REMESSA DE MATÉRIA 

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial 
somente serão acei'.as se apresentadas nas laudas pa- 

drão do DIO 'Modelo I, II e III), encaminhadas através 
de Offcio ou Memorando 

PREÇO DE VENDAS AVULSAS 

Preço Exemplar 	  Cr$ 450,00 

Exemplar atrasado 	  Cr$ 500,00 

PREÇO DE PUBLICAÇUS 

Publicações centímetro por coluna 	Cr$ 	6.000,00 

Preço por página 	  Cr$ 900.000,00 

Proclarra de Casamento 	  Cr$ 15.000,00 

0 010 reserva-se o direito de recusar a publica-
ção de matérias apresentadas em desacordo com suas 
normas. 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO 
Horário: das 07:30 às 13:30 horas 



Macapá, 13-01-92 
	 DIÁRIO OFICIAL 

	
Pág. 3 

RESOLVE: 

Art. 19 - Designar JOSIMAR PRAXE 
DES DE SENA, Agente Administrativo, Ref. 
NI-32, lotado nesta Secretaria de Estado do 
Trabalho e Cidadania, para exercer em 
substituição o cargo de Secretário Adminis-
trativo, Código CDI-1 da Regional de Ma-
capá, durante o impedimento da titular MA-
RIA DO SOCORRO CORDEIRO DA SILVA, 
por motivo de gozo de férias, no período de 
03.01 a 01.02.92. 

Art. 29  - -Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 27 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 
Secretária 

PORTARIA (P) N2 227/91-SETRACI 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO 
TRABALHO E CIDADANIA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e tendo em 
vista o que consta do Memo n 2  2221/91-SE-
TRAC I, 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap, 01 de agosto 
de 1991, 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N 9  422/91-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar o servidor NOBERTO PINTO 
MELO, Mecânico, Cl n 9  205.681-AP, para viajar de 
Macapá sede de suas atividades até o Município de 
Amapá e as localidades de Santa Luzia, São Joaquim 
e Gurupora, a fim de que no período de 25.11 à 
04.12.91, possa fazer manutenção em geral nas má-
quinas da patrulha mecanizada em atividade, deven-
do as despesas com diárias ocorrerem a conta do 
recurso orçamentário. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 
no. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap, 20 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N 9  423/91-SEAGA  

Macapá sede de suas atividades até o Município de 
Amapá, a fim de que no período de 18 à 19.11.91, 
possa transportar a Banda de Música da ,Polícia Mi-
litar por ocasião da abertura da VII Expo-Feira Agro-
pese, devendo as despesas com diárias ocorrerem a 
conta de recurso orçamentário. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 
rio. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap, 22 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FROTAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N 9  430191-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar os servidores NILZA MARIA 
ROCHA DE OLIVEIRA, Técnico em Contabilidade, Cl 
n 9  100.592-AP e JUVENAL SANTOS ALMEIDA, Mo-
torista, Cl n 9  16.160-AP, para viajarem de Macapá 
sede de suas atividades até o Município de Amapá, a 
fim de que no período de 25 à 29.11.91, possa coletar 
dados para subsidiar a organização do I Encontro 
Estadual de Pesca Artesanal do Amapá, devendo as 
despesas com diárias ocorrerem à conta do recurso 
orçamentário. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 
rio. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar MARIA DAS GRA-
ÇAS OLIVEIRA CARVALHO, Chefe da Di-
visão de Relações do Trabalho, Código 
CDS-1, para responder acumulativamente 
em substituição o cargo de Chefe de Gabi-
nete, Código CDS-2, durante o impedimento 
da titular CRISALIS FONSECA ARAUJO, por 
motivo de gozo de férias, no período de 06 a 
25 de janeiro de 1992. 

Art. 22 - Revogam-se as disposições 
em contrário. 

GABINETE DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO TRABALHO E CIDADANIA, em 
Macapá-AP, 27 de dezembro de 1991. 

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM 
Secretária 

Secretaria de Estado 
da Agricultura e 
Abastecimento 

PORTARIA (P) N 9  296-11191-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. i - Autorizar os servidores JOSÉ ZIMAR 
DOS SANTOS, Agente de Atividade Agropecuária, 
PACIFICO RODRIGUES DOS SANTOS, Agente de 
Atividade Agropecuária e CLAUDOMIRO FERREIRA 
DOS SANTOS, Agente de Serviço de Engenharia, 
para viajarem de Macapá, até o Município de Calçoe-
ne, a fim de que no período de 01 à 24.10.91, possam 
efetuar a conclusão de demarcação de quadras para 
aberturas de ramais no Projeto Rural de Caiçoene, 
devendo as despesas com diárias ocorrerem a conta 
da Prefeitura Municipal de Calçoene. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 
rio. 

O Secretário de Estado da Agricultura e dc 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar o servidor LINDOMAR CON-
CEIÇÃO DAS CHAGAS OLIVEIRA, Técnico Agrícola, 
Cl n 9  64.331-AP, para viajar de Macapá, sede de 
suas atividades até o Município de Amapá e as loca-
lidades de Santa Luzia, São Joaquim, Gurupora e 
Corre Água, a fim de que no período de 25.11 à 
09.12.91, possa fazer supervisão e fiscalização da pa. 
trulha mecanizada em atividade no interior do estado, 
devendo as despesas com diárias ocorrerem a conta 
do recurso orçamentário. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 

Dé-se ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ao, 20 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N' 425/91-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 ° . Designar o servidor PEDRO DA CRUZ 
MACIEL, Motorista, CDI-1, Cl n 9  029.530-AP, para 
viajar de Macapá sede de suas atividades até o Mu-
nicípio de Amapá a fim de que no período de 25 à 26 
de 11 de 1991, possa dar apoio a VII Feira-Agropesc 
do município mencionado, devendo as despesas com 
diárias ocorrerem a conta do recurso orçamentário. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contrá- 
rio. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap. 22 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) N9  426191-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor RAIMUNDO MEN-
DES, Motorista, Cl n 9  038.868-AP, para viajar de 

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap, 25 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 

PORTARIA (P) 432/91-SEAGA 

O Secretário de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar as pessoas abaixo relaciona-
das para comporem a Comissão Responsável pela 
elaboração do Plano Agropecuário do Amapá: 

VERA LÚCIA DA SILVA MONTEIRO PONTES - Co-
ordenadora 
Engenheiro Agrônomo 
JOSÉ GERSON BARRETO CAVALCANTE - Membro 
Engenheiro Agrénomo 
LUCICLEIDE DO CARMO PINTO - Membro 
Engenheiro Florestal 
SEBASTIÃO EDINALDO GONÇALVES RODRIGUES 
Membro 
Engenheiro Florestal 
LAÉRCIO AIRES DOS SANTOS - Membro 
Engenheiro Florestal 
FRANCISCONAPOLEÁO X1MENES NETO - Membro 
Engenheiro Agrónomo 
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA PAIVA - Membro 
Médico Veterinário 
MOA CIR MOREIRA ANA/CE - Membro 
Administrador 

Art. 2 9  - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogam-se as disposições em con-
trário, especialmente a Portaria n 9  397/91-SEAGA, 
de 06 de novembro de 1991. 

Gabinete do Secretário de Estaco da Agricultu-
ra e do Abastecimento, em Macapá-Ap, 26 de no-
vembro de 1991. 

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA 
Secretário de Agricultura 



Macapá, 1.O 197 
	

DIÁRIO OFICIAL 

PORTARIA NP 001192-CCC 	 Art. 2 9  - Revogam-s,e as disposições em contra. 
no. 

O Chefe da Casa Civil do Governo do Estado 
do Amapá, usando das atribuições que lhe São confo- 	 Defensoria Pública do Estado do Amarre, em rides pelo Decreto (N) n 9  0290 de 18.12.01, Artigo 	 Macapá-Ap, 07 de janeiro de 1992. 
20, Inciso XIII do Regulamento da Casa Civil do Es- 
tado do Amapá e tendo em vista o que consta do 	 LOURA/AL QUEIROZ ALCÂNTARA Processo 0.28760.004202/91-CACI, 	 Defensor Gora! do Estado 

RESOLVE: 	 PORTARIA (P) Ne 003192-DEFENAP 

Designar os servidores DEUZIMAR DA SILVA 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Tenente PM 
lotado na .Casa Aagtaa, LETÍC1A DA SILVA MACEDO. 
Agente Administrativo, Ref. Ni-27 e CLAUDIO COS. 
TA DE ALMEIDA, Agonie Administrativo, Ref. NI-25, 
pertencentes ao Quadro Permanente do Governo do 
ex-Terraório Federal do Amapá, lotados na Casa Cl- 
vil, para sob a presidéncia do primeiro, constituírem a 

'Comissão do Inquérito Administrativo, a fim de'apurar 
as irregularidades referenciadas no Processo n 9  
28760.004202191-C4CL 

Chefia da Casa Civil do Governo do Estado do 
Amapá, em Macapá-Ap, 05.01.92. 

JOÃO ESTOESSE moNrepro DE ARAÚJO 
Chefia da Casa Civil em Exercício 
. 

O Defensor Geral do Estado do Amapá, usando 
das atribuições que lho são conferidas em lei, 

RESOLVE: 

Art. 1ç - Designar os servidores CONCEIÇÃO 
DAS GRAÇAS AMORAS MIRA, Diretora do Oeparta-
mento Jurado°, Código CDS-2, da Defensoria Púbilca 
do Estado do Amapá, LEONARDO DA SILVEIRA 
EVANGELISTA, Assistente Jurídico, referência 07- 
NS, e MILTON MARTEL PINHEIRO, Motoritta Ofi-
ciai, cõdigo CD!- 1, pertencentes a Tabela Perma-
nente do extinto Território Federal do Amapá, lotados 
na Procuradoria Geral do Estado, e com exercício na 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, pare viaja-
rem de Macapá, sede de suas atividades até o Muni- 
dei° de Calçoene, no perfodo de 13 a 15 de janeiro 
do corrente ano, com a finalidade de cumprir a pauta 
de Audiências Criminais do Honorável Juiz de Direito 
da referida Comarca. 

Art. 2 9  - Revogam-se as disposições em contra- 
rio. 

Defensoras Pública do Estado do Amapá, em 
Macapá-Ap, 08 de janeiro de 1992. 

LOURIVAL QUEIROZ ALCÂNTARA 
Defensor Geral do Estado 

, 

.. 

PORTARIA N9  006/92-COO 

O Chefe da Casa Civil do Governo do Estado 
do Amapá, usando das atribuições que lhe são conte- 
tadas peio Decreto (N) n 9  0290 de 18.12.91, Artigo 
20, inciso XIII do Regulamento ca Casa Civil. do Es-
tado do Amapá o tendo em vista o Mor do Ofício n 9  
001/92-RE4/BSB, 

RESOLVE: 

Designar LUCIA HELENA LIMA CARTAXO, As-
sessor de Conamicaçao Social, Cód. CDS-2, perten- 
conte ao Quadro Provisório do Estado do Amapá, 
lotado nesta Casa Cave, para responder acumulai,- 
Lamento e em substituição e PAULO ROBERTO 
AGUIAR MARQUES, do cargo em Comissão de 
Chefe da Representa çáo de Braellia, Cód. CDS-3, do 
Governo do Estado do Amapá, em virtude do referido 
servidor entrar em gozo de férias regulamentares, no 
período de 20.01 a 18.02.92 

, 	Chefia da Casa Civil do Governo do Estado do 
Amapá, em Macapú-Ap, 08.01.92. 

JOÃO ESTOESSE MONTEIRO DE ARAÚJO 
Chefe da Casa Civil em Exercido 

PORTARIA (P) Ne 004/92-DEFENAP 

O Defensor Geral do Estado do Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lel, 

RESOLVE: 

Art. 1 9  - Designar JOSÉ PAULO DA SILVA 
RAMOS, Contador, referência NS-24, pertencente a 
Tabela Permanente do extinto Território Federal do 
Amapá, lotado na Auditorle Geral do Estado, à disco-
si* desta Defensoria Póblica, para responder polo 
expediente do Chefe da Divisão de Apoio Administra. 
tive/DAAIDEFENAP, Código CDS-1, em subsaluiçáo 
a seu titular ERICLAUDIO ALENCAR ROCHA, que 
se encontra em gozo de férias regulamentares no pe-
rodo de 01 de janeiro a $1 de março do corrente ano. 

Art. 2'. Revogam-se as disposições em contra- 
rio, 

Defensorla Pábhce do Estado do Amapá, em 
Macapá-Ao, 08 de janeiro de 1992. 

LOURIVAL QUEIROZ ALCÂNTARA 
Defensor Geral do Estado 

PORTARIA Ne 007/92-CCC 

O Chefe da Casa Civil do Governo do Estado 
do Amapá,"usando das atribuições que lhe são conte- 
rides pelo Decreto (('1) nç 0290 de 19.12.91, Artigo 
20, 111C1S0 Xfil do Regulamento da Casa Civil do Es- 
fado do Amapá e fendo em vista o teor do'Ofício nç 
004/92-DECON, 

RESOLVE: 

Designar 	PEDRO 	MARQUES 	PANTOJA, 
Agente Administrativo, NI-32, pertencente ao Quadro 
de Pessoal de ex-Território Federal do Amapá, lotado 
nesta Casa Civil, em substituição a JOSÉ .  BARROS. 
MACHADO, do cargo em comissão de Chefe da Divi-
são de Relações Pabticas, Cód. CDS-1, do Governo 
du Estado do Amapá, em virtude do referido servidor 
entrar em gozo de (árias regulamentares no período 
de 06.01. a 04.02.92. 

Chefia da Casa Civil do Governo do Estado do 
Amapá, em Macapá-Ap, 09.01.92. 

JOÃO ESTOESSE MONTEIRO DE ARAÚJO 
Chefe da Casa Civil em Exerdcio 

Macapá-AP, 
20/12/1991 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
'DO ESTADO 	. 
'a.a.',,, 	'a a 	..." 

Portaria n2 0246/91-GABORES. 
PORTARIA NP 008/92-CCG 

O Chefe da Casa Civil do Governo do Estado' 
do Amapá, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo Decreto (N) n 9  0290 de 18.12.91, Artigo 
20, Inciso XIII do .4er:retamente da Casa Civil do Es- 
tado do Amapá e tendo em vista o teor do Ofício n 9  
006192-DETRAERICACI, 

RESOLVE: 

Designar FLORIANO RABELO DE OLIVEIRA, 
Comandante da Aeronave, feS-20, ,00riencente ao 
Quadro de Pessoal do ex-Territórlo Federal do Ama-
pá, lotado nesta Casa Civil, em substituição a CAR- 
LOS AUGUSTO DE ALMEIDA LIMA, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Operações/DE
TRAER, 	Cod. CDS-1, do Governo do Estado do 
Amapá, era virtude do referido servidor entrar em go- 
zo do fé.rias regulamentares no período de 10 a 
29.07.92. 

Chefia da Casa Civil do Governo do Estado do 
Amapá, em Macapã-Ap, 09.01.92. 

JOÃO ESTOESSE MONTEIRO DE ARA 11.10 
Chefe da Casa Civil em Exercido 

• 

O Presidente do 	Tribunal 
de Justiça do Estado 	do 
Amapa, usando de 	suas 
atribuições legais e 	a 
vista do disposto no item 
VII, artigo 26 do 	Regi- 
mento Interno desta 	Cor- 
te , 

RESOLVE : 

• 
Vice—Presi 	

Delegar ao Desembargador 
dente do Tribunal a 	atribuição 

para designar Juizes de Direito Auxiliares 
e Substitutos para exercerem, as funções 	a 
eles conferidas por lei , excetuada a hipotese 
prevista no art.137, "caput", da Conatituigeo 	ta- dual. 	 Registre —se e cumpra se. 

1 
/ 	4  

- 	,. 	—. 	. 	. :.: 	..,:.: 
-Presidente- 

. 

• .. 	 .- 	 ;.-Y-i,, • 	 , 	 , 	 s , 

O  

Ikk 
Defensoria Pública 
do Estado do Amou 

Portaria ne 0247/91-GAB/PRES. Macapá-AP, 
20/12/1991 

PORTAR (P) NP 002192-0EFENAP 

O Defensor Geral do Estado do Amapá, usando 
das atribuições que lhe séo aronferidas.em lei, 

• RESOLVE: 

Ari. 1 9  • Designar o servidor PAULO JOSÉ DA 
SILVA RAMOS, Assistente Jurídico, referência 00- 
NS, Pertencente a Tabéla Permanente do extinto Ter-
ritório Federal do Armee, lotado na Procuradoria Ge-
ral do Estado, com exercício de suas funções na 
Defensoría Pública do Estado do Amapd, para viajar 
do Macapá, sedo de suas atividades até as Munlayes 
de Ferro /1W Gemes o Amapá, no perfeita) de 20 a 24 

. de fanefre do- corrente age, a fim del cumprir a Pauta 
de audiências criminais do Honoravet Juiz de Direito 
das referidas Coiburcus. 

O Presidente do Tribunal 
de J9stiça do Estado do 
Amapa, usando de 	suas 
atribuições legais e ao 
amparo do disposto no 
item XXXIII, art. 26 do 
Regimento Interno desta 
Corte, 

RESOLVE : 

1 2 ) Tornar sem efeito a 
Portaria 112 087/91-TJAP, de 05 de agostoch 
1.991. 

2 2 ) Designar os Srs.. ~- ERZ TÁVORK muna Do mamam , amua 

Pág.4 

PUBLICAOF,',S DIVERSAS 

CARTÓRIO JUCÁ 
PROCLAMA DE CASAMENTO 

O oficial tio cartório civil de casamento desta cidade de Macapá, 
ca.o. dp Estado do Amapá, República Federativa do Brasil, faz saber que 
pretendem se casar: GLEUOSON CARLOS SOUZA DE ALMEIDA com 
DORACI DE OLIVEIRA SOUZA. 

Ele é filho de Gaidino Nazaré de Almeida e de Meires Souza de 
Almeida, 

Ela é filha de António da Trindade Souza e de Nerclrela de Oliveira 
Souza. 

Quem souber de qualquer impedimento legal que os iniba de casar 
um core o outro, acuse-os na forma da lei. 

Macapá, 30 de dezembro de 1991. 

RELENISE R. DA C. TORRES 
Escrevente Autorizada 

EMBRATEL 
EMPRESA DO SISTEMA TELEBRÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA Ia PREÇOS N2 NOSI-001/92 

1. A EYWPISA BRASILEIRA DE TEIECOMUNICAÇUES 
S.A. - EMBRATEL, COMUNICA AOS INTERESSA-
DOS, ORA INSCRITOS NO CADASTRO DE PRESTA 
DORES DE SERVIÇOS DAS EMPRESAS DO SISTElã 
TEIEERÁS OU EMPRESAS E dRGÃOS 10 GOVERNO 
FEIERAD, QUE REALIZARÁ TOMADA DE PREÇOS, 
NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE LICITAÇOES 
E CONTRATOS DAS EMPRESAS De SISTEMA TELE 
BRÁS, COMPIEM2NTADO PELO MANUAL DE LICITA 
ÇÃO E CONTRATAÇÃO DESTA EMPRESA. 

2. OBJETO: OBTER PROPOSTA AYIJI DE SELECIONAR 
EMPRESAS PRESTADORA DE SERVIÇOS DE VIGI 
LUCIA E GUARDA OSTENSIVA PARA PRESTAR
amws NAS lEPENDÉNOIAS EA EMBRATEL EU 
MACAPÁ-AP, NOS SEGUINTES LOCAIS: 

- PRÉDIO TERMAL I: RUA GENERAL GURJX0, 45 
- MACAPÁ/AP 

- ESTAÇÃO TROPODIPUSÃO: RUA JOVINO DINOÁ, 
4019 -2/1.k0APÁ/AP 

3. DATA DA REALIZAÇÃO: 27.01.92 ÀS 09:00 HO 
RAS, NA SALA DE REUNIOES DO SUBDISTRITO 
DE OPERAÇOES MACAPÁ, RUA GENERAL GPRJÃO, 
45 - MACAPÁ/AP, 

1. C EDITAL ESTARÁ À DISASIÇÃO Dcs INTERES 
SADOS RA EMBRATEL, À PARTIR DE 13.01.92, 
À RUA GENERAL CURJÃO, 45, mACAPÁ/AP, DAS 
08:00 ÀS 12:00 e das 14:00 ÀS 17:00 HORAS 

EMBRATEI 
SUBDISTRITO DE OPERAÇOES MACAPÁ 

Organização das Cooperativas do Estado do Amapá - OCEAP 
C.O.C. 23.070.113/0001-69 

EDITAL DE cavounD 

O Prosidonte da Cum:liana-o das Cooperativas do EstA 
do do Amapá - OCEAP, usando das atribui0es que lhe sio 
conferidas pelo Estatuto Social, convoca todas as Coope 
retina filiadas, para se reurArem em Assembléia Geral' 
Ordinária., a ser realizada.no dia 10 (dez) de fevereiro 
de 1992, na sede provisOria da OCEAP, sito e. Rua .  Tira 
denzes, 54, nesta oidade de Macapá:  Estado do Amapá, em 
lb (primeira) convoca9gp ás 09:00 horas e conforme dis 
pea o Estatuto, não havendo no hor&rio 114:troado o com-
parecimento da maioria doe Presidentes' ou substitutos 
legais, a sessia deverá ssr iniciada e deliberada em 2 9  
(segunda).  convoca) oom qualquer nalmero, às 1000 110 
as, para tratarem da aeguinte Ordem do Dia. 

Ordem do Dia 
01 - RelatOrio do ezereleio de 1991. 
02 - Dalanoo Geral de 1991. 
03 - Demonstrativo das contas apuradas. 
04 - Parecer do Conselho riscai. 
05 - Deliberar sobre o erga:lento/1992. 
06 - Deliberar sobre o Programa de Autogeatao. 
07 - o que ocorrer. 

Xtecap a-AP, 09 da janeiro de 1992. 

Alberto Ai--5ra Peoboao 
,Presi.dents 


